
ORIGINALE 
COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 

PROVINCIA DI CREMONA 

--------------------- 

 
determinazione n. 27 del 13.02.2024 

 

Oggetto: RIMBORSO MAGGIORI ONERI SOSTENUTI DAI COMUNI PER 

L’ESPLETAMENTO DELLE ATTIVITA’ DI GESTIONE BONUS GAS E BONUS 

ENERGIA. APPROVAZIONE RENDICONTI ANNI 2008-2009 / 2016 / 2017 / 2018 / 2019 / 

2020. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001; 

VISTA la legge 07/08/1990, n.241  

VISTO il Regolamento di Contabilità comunale; 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

 

RICHIAMATI l’Articolo 165, comma 9^ e l’Articolo 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

VISTI: 

• il Bilancio di Previsione 2024/2026, redatto secondo gli schemi di cui al D.Lgs. n. 

118/2011 e s.m.i., ed approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.41 del 

19.12.2023; 

• il DUP 2024/2026 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.20 del 25.07.2023 

ed aggiornato con deliberazione di Consiglio Comunale n.36 del 19.12.2023; 

• il PIAO - Piano integrato attività e organizzazione 2023/2025 - approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n.45 del 16.06.2023; 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.30 del 07.02.2023 con cui il Sindaco ha nominato il Dott. 

Francesco Rodolico, Responsabile dell’Area Amministrativa – Socio Assistenziale; 

 

VISTA la comunicazione del 17.12.2013 con la quale ANCI LOMBARDIA informava le 

Amministrazioni locali che si stava avviando il processo di rimborso parziale dei costi 

amministrativi sostenuti dai Comuni per l’attuazione di carattere sociale attinente le forniture 

energetiche a far data dal 2008 e di gas metano a far data dal 2009; 

 

CONSIDERATO che con nota del 17.12.2013 SGATE, sistema di gestione delle agevolazioni sulle 

tariffe energetiche, comunicava l’avvio dell’iter di cui sopra mediante la pubblicazione, sul proprio 

portale, delle Linee Guida operative per la gestione del processo di rimborso dei Maggiori oneri 

sostenuti dai Comuni per l’espletamento delle attività di gestione del bonus elettrico e del bonus 

gas; 

 

DATO ATTO che sul portale SGATE sono presenti: 

- il rendiconto ID n. 1012178169 per il periodo 01.01.2008/31.12.2009, allegato al presente 

atto, che ne forma parte integrale e sostanziale, che prevede il rimborso di € 57,00 per n. 15 

domande di agevolazione tariffarie energetiche elaborate per i residenti di Casaletto 

Ceredano nel corso dell’anno 2008-2009; 

- il rendiconto ID n. 737212569 per il periodo 01.01.2016/31.12.2016, allegato al presente 

atto, che ne forma parte integrale e sostanziale, che prevede il rimborso di € 40,32 per n. 11 

domande di agevolazione tariffarie energetiche elaborate per i residenti di Casaletto 

Ceredano nel corso dell’anno 2016; 



- il rendiconto ID n. 1026196564 per il periodo 01.01.2017/31.12.2017, allegato al presente 

atto, che ne forma parte integrale e sostanziale, che prevede il rimborso di € 34,56 per n. 10 

domande di agevolazione tariffarie energetiche ed idriche elaborate per i residenti di 

Casaletto Ceredano nel corso dell’anno 2017; 

- il rendiconto ID n. 1041612112 per il periodo 01.01.2018/31.12.2018, allegato al presente 

atto, che ne forma parte integrale e sostanziale, che prevede il rimborso di € 46,08 per n. 12 

domande di agevolazione tariffarie energetiche e idriche elaborate per i residenti di 

Casaletto Ceredano nel corso dell’anno 2018; 

- il rendiconto ID n. 1058747923 per il periodo 01.01.2019/31.12.2019, allegato al presente 

atto, che ne forma parte integrale e sostanziale, che prevede il rimborso di € 92,16 per n. 23 

domande di agevolazione tariffarie energetiche  e idriche elaborate per i residenti di 

Casaletto Ceredano nel corso dell’anno 2019; 

- il rendiconto ID n. 1065106103 per il periodo 01.01.2020/31.12.2020, allegato al presente 

atto, che ne forma parte integrale e sostanziale, che prevede il rimborso di € 68,16 per n. 17 

domande di agevolazione tariffarie energetiche e idriche elaborate per i residenti di 

Casaletto Ceredano nel corso dell’anno 2020; 

 

RITENUTO dover approvare ed accettare i predetti rendiconti, allegati al presente atto, al fine di 

ottenere la liquidazione del rimborso dei maggiori oneri sostenuti dal Comune di Casaletto 

Ceredano dell’importo complessivo di € 338,28; 
 

D E T E R M I N A 

 

1. DI APPROVARE gli allegati rendiconti elaborati dal sistema SGATE e così contraddistinti: 

ID 1012178169, ID 737212569, ID 1026196564, ID 1041612112, ID 1058747923, ID 

1065106103, relativi al rimborso per le domande di agevolazione elaborate per i residenti di 

Casaletto Ceredano nel corso degli anni 2008-2009, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020; 

 

2. DI AUTORIZZARE il Rendicontatore del sistema a proseguire nelle procedure richieste dal 

sistema informatico SGATE per l’accettazione dei rendiconti in oggetto e ottenere la 

liquidazione del rimborso spettante pari a complessivi € 338,28; 

 

3. DI ACCERTARE la somma di € 338,28 alla risorsa 30500.99.0400 “rimborsi e recuperi 

vari” del bilancio di previsione 2024; 

 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od 

indiretta, di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, 

o dei suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale; 

 

5. DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione: 

- E’ esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

            la copertura finanziaria; 

- Va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

            Comunale; 

- Va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

- E’ pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
 

******************************************************************************** 
Casaletto Ceredano, lì 13.02.2024                                                        

                                                                                                 Il Segretario Comunale                         

                                                                                       Dott. Rodolico Francesco 

                                                                              (documento sottoscritto digitalmente) 

 

 

 

 



 

COPERTURA FINANZIARIA 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’Art.151 comma 4^ del 

D.Lgs. 18.08.2000, N.267. 

 

CASALETTO CEREDANO, LÌ 13.02.2024 

 

                                                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                             Barbieri Enrica Maria 

                                                                                                       (sottoscrizione resa digitalmente) 

                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio di questo ente per giorni 15 (quindici) 

consecutivi.  

 

CASALETTO CEREDANO, LÌ  13.02.2024 

                                                                                                     Il Segretario Comunale 

                                                                                                    Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                              (sottoscrizione resa digitalmente) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto per presa visione: 

 

CASALETTO CEREDANO, LÌ 13.02.2024 

                                                                                                                       Il Sindaco 

                                                                                                                   Aldo Casorati 

                                                                                                 (sottoscrizione resa digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


